和歌山県教育委員会定例会会議録

・日 時   平成２８年５月２６日（木）１３：３０～

・場 所   教育委員会室

・出席者   宮 下 教育長     牧 野 教育企画監

竹 山 委 員     岡 﨑 教育総務局長

       佐 藤 委 員      楠  生涯学習局長

      野 田 委 員     木 皮 学校教育局長

       野 村 委 員     鳥 渕 総務課長

       桑 原 委 員     岡 本 給与福利課長

西 山 生涯学習課長

                 前 田 生涯学習課人権教育推進室長

                  志 場 スポーツ課長

水 上 文化遺産課長

小 滝 県立学校教育課長

                                 前 田 県立学校教育課特別支援教育室長

                   南  義務教育課長

                  笹 井 学校人事課長

                   橘  健康体育課長

                  池 田 教育センター学びの丘所長

木地尾 総務課副課長

藤 田 総務課秘書班長

                  大 谷 総務課主査

名 倉 総務課主事

１ 開 会

○教育長 ただ今から、教育委員会５月定例会を開会する。

本日の議題である議案第１４号、第１５号、第１６号については、公開する

ことによって、教育行政の公正、また円滑な運営に著しい支障を及ぼす恐れ

があるため、また、議案第１７号、第１８号、第１９号については人事案件

であるため、これらを非公開としたいが、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 それでは、議案第１４号、第１５号、第１６号、第１７号、第１８

号、第１９号については非公開とする。ついては、議事進行上、非公開案件

の審議を「その他」事項の協議終了後としたいが、よろしいか。

（異議なしの声）

２ 前回会議録の承認

平成２８年４月１９日(火)の定例会会議録について、承認した。

３ 付議事項

議案第１０号

平成２８年度教育委員会事務の点検及び評価報告書（平成２７年度対象）につ

いて

○教育長 議案第１０号「平成２８年度教育委員会事務の点検及び評価報告書

（平成２７年度対象）」について説明願いたい。

○総務課長 ４月の教育委員会委員協議会並びに、５月の教育委員会事務評価

審議会で、大きく内容変更を必要とする意見はなかった。そのあと事務局で

再度精査し、よりわかりやすい具体的な内容の記述に変更した。

○教育長 それでは、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第１０号については、原案のとおり決定する。

議案第１１号

和歌山県教育振興基本計画に係る教育振興アクションプラン２０１６について

○教育長

議案第１１号「和歌山県教育振興基本計画に係る教育振興アクションプラン

２０１６」について説明願いたい。

○総務課長 ４月の教育委員会委員協議会で、大きく内容変更を必要とする意

見はなかった。そのあと事務局で再度精査し、よりわかりやすい具体的な内

容の記述に変更した。

○教育長 それでは、よろしいか。

     （異議なしの声）

○教育長 議案第１１号については、原案のとおり決定する。

議案第１２号

和歌山県指定文化財の新規指定について

○教育長

議案第１２号「和歌山県指定文化財の新規指定」について説明願いたい。

○文化遺産課長 和歌山県指定文化財の新規指定について、新たに３件の承認

をお願いしたい。

○教育長 それでは、よろしいか

（異議なしの声）

○教育長 議案第１２号については、原案のとおり決定する。

議案第１３号

和歌山県立自然博物館協議会委員の委嘱について

○教育長

 議案第１３号「和歌山県立自然博物館協議会委員の委嘱」について説明願い

たい。

○文化遺産課長 和歌山県立自然博物館協議会委員について、昨年１名欠員が

あったため、補充として新たに１名の新委員の承認をお願いしたい。

○教育長 それでは、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第１３号については、原案のとおり決定する。

４ 諸 報

「行事予定」について、事務局より説明。

＜主な日程＞

  ６月１６日（木） 文教委員会

  ６月１７日（金） ６月教育委員会定例会

  ６月３０日（木） 第１回和歌山の教育を語る教育委員会議

  ７月 ４日（月） 第１回和歌山県総合教育会議

  ７月１１日（月） 全国都道府県教育委員会連合会総会

   ～１２日（火）

  ７月１３日（水） 県教育委員研修会

   ～１４日（木）

５ その他

平成２９年度和歌山県公立小・中学校管理職候補者選考検査の実施について

○教育長 「平成２９年度和歌山県公立小・中学校管理職候補者選考検査の実

施」について説明願いたい。

○学校人事課長 昨年度から、受験資格等に変更があり、承認をお願いしたい。

○教育長 それでは、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 その他については、原案のとおり決定する。

これより非公開の案件とする。

＜非公開議案＞

議案第１４号

教育委員会所管平成２８年度一般会計６月補正予算（案）について

  総務課長から、教育委員会所管平成２８年度一般会計６月補正予算（案）

について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第１５号

教育職員の給与に関する条例の一部を改正する条例について

  給与福利課長から、教育職員の給与に関する条例の一部を改正する条例に

ついて説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第１６号

市町村立学校職員の給与に関する条例の一部を改正する条例について

  給与福利課長から、市町村立学校職員の給与に関する条例の一部を改正す

る条例について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第１７号

平成２８年度優良 PTA 文部科学大臣表彰について

  生涯学習課長から、平成２８年度優良 PTA 文部科学大臣表彰について説明

があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第１８号

平成２８年度生涯スポーツ功労者表彰（文部科学大臣表彰）について

  スポーツ課長から、平成２８年度生涯スポーツ功労者表彰（文部科学大臣

表彰）について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第１９号

平成２８年度スポーツ推進委員功労者表彰（文部科学大臣表彰）について

  スポーツ課長から、平成２８年度生涯スポーツ功労者表彰（文部科学大臣

表彰）について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

６ 閉 会

○教育長 これで、予定されていた議事が全て終了したので、５月定例会を閉

会する。

（１５：００閉会）